
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2025 № 311
Валдай

Об утверждении форм протоколов
об административных правонарушениях

В соответствии с областными законами Новгородской области от
01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях» и от
31.03.2014 № 524-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области в сфере
административных правоотношений», статьями 28.1, 28.2, 28.3 Кодекса
об административных правонарушениях Российской Федерации (далее –
КоАП РФ), Администрация Валдайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить формы протоколов об административных
правонарушениях:

1.1. Типовая форма протокола об административном правонарушении,
совершенном физическим (должностным) лицом по части 1 статьи 19.5
КоАП РФ (приложение 1);

1.2. Типовая форма протокола об административном правонарушении,
совершенном юридическим лицом по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ
(приложение 2);

1.3. Типовая форма протокола об административном правонарушении,
совершенном индивидуальным предпринимателем по части 1 статьи 19.5
КоАП РФ (приложение 3);

1.4. Типовая форма протокола об административном правонарушении,
совершенном юридическим лицом (приложение 4);

1.5. Типовая форма протокола об административном правонарушении,
совершенном физическим лицом (приложение 5);

1.6. Типовая форма протокола об административном правонарушении,
совершенном повторно физическим лицом (приложение 6).

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ



2

Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального района
от 10.02.2025 № 311

(Типовая форма
протокола об административном

правонарушении, совершенном
физическим (должностным) лицом

по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ)

ПРОТОКОЛ№ ___
об административном правонарушении

_______________________ «__ » _______________20_____ год
(место составления) «___»час. «____» мин.

Я, __________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество лица, составившего протокол)

составил настоящий протокол о том, что гражданин (ка):
1. Фамилия: _______________________________________________________
2. Имя: ____________________________________________________________
3. Отчество: _______________________________________________________
4. Число, месяц, год рождения: _______________________________________
5. Место рождения: _________________________________________________
6. Зарегистрирован по адресу: ________________________________________
7.Фактически проживает: ____________________________________________
8. Место работы/учебы: _____________________________________________
9. Размер дохода: ___________________________________________________
10. Семейное положение: ____________________________________________
11. Сведения о привлечении к административной ответственности: ________
__________________________________________________________________
12. Документ, удостоверяющий личность: ______________________________
13. Контактный телефон: не установлено _______________________________

Дата / время совершения
административного правонарушения: _______________/__________________

Место совершения
административного правонарушения: __________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
совершил следующие действия: ______________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,

(сведения о месте, событии административного правонарушения)
то есть не выполнил в срок законное предписание должностного лица, тем
самым совершил административное правонарушение, предусмотренное
частью 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации.

Уведомление о составлении протокола об административном



3

правонарушении: ___________________________________________________
Гражданину (ке) разъяснено, что в соответствии со статьями 25.1, 28.2,

30.1 КоАП РФ, он имеет право знакомиться с материалами дела; давать
объяснения; обжаловать постановление по делу об административном
правонарушении; согласно статьи 51 Конституции Российской Федерации он
не обязан(а) свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких
родственников, круг которых определяется законом (родных братьев
(сестер), родителей, детей, деда, бабушки); представлять доказательства,
заявлять ходатайства; согласно статьи 48 Конституции Российской
Федерации, статьи 25.5 КоАП РФ с момента составления протокола или
задержания пользоваться услугами адвоката (защитника), выступать на
родном языке и пользоваться услугами переводчика.
____________________________________________________________________________

(указать, ясны ли права, имеются ли ходатайства, отводы)
_________________________

подпись правонарушителя
Русским языком владею, в услугах переводчика не нуждаюсь

_________________________
подпись правонарушителя

Объяснения нарушителя
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_________________________
подпись правонарушителя

К протоколу прилагаются: ______________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Копию протокола об административном правонарушении получил(а):
____________________.

(подпись)
От копии протокола отказался ________________________________________.

подпись правонарушителя

Иные сведения, необходимые для разрешения дела: ________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
ФИО должностного лица, составившего протокол: ____________________

(подпись)
Настоящий протокол об административном правонарушении

____________________________ будет направлен мировому судье судебного
участка ____________________, для организации рассмотрения по существу.

О дате, времени и месте рассмотрения административного дела будет
сообщено мировым судом дополнительно.

Приложение 2



4

к постановлению Администрации
муниципального района

от 10.02.2025 № 311

(Типовая форма
протокола об административном

правонарушении, совершенном
юридическим лицом по части 1

статьи 19.5 КоАП РФ)

ПРОТОКОЛ№
об административном правонарушении,

совершенном юридическим лицом

_______________________ « ___ » _______________20_____ год
(место составления) «___»час. «____» мин.

Я, __________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество лица, составившего протокол)

составил настоящий протокол о том, что юридическим лицом:
Наименование: _____________________________________________________
зарегистрировано ___________________________________________________
ОГРН _____________________________________________________________
ИНН ___________________________________________________________
КПП ______________________________________________________________
юридический адрес: _________________________________________________
фактический адрес: _________________________________________________
Сведения о руководителе юридического лица: __________________________
Сведения о представителе ___________________________________________
Дата / время совершения
административного правонарушения: _______________/__________________
Место совершения
административного правонарушения: __________________________________
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
совершил следующие действия: ______________________________________
__________________________________________________________________
________________________________________________________________

(сведения о месте, событии административного правонарушения)

то есть не выполнил в срок законное предписание должностного лица, тем
самым совершил административное правонарушение, предусмотренное
частью 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации.

Уведомление о составлении протокола об административном
правонарушении: __________________________________________________

Представителю юридического лица разъяснено, что в соответствии со
статьями 25.1, 28.2, 30.1 КоАП РФ, он имеет право знакомиться с



5

материалами дела; давать объяснения; представлять доказательства; заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника,
а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ;
согласно статьи 51 Конституции Российской Федерации не обязан(а)
свидетельствовать против себя самого себя и близких родственников, круг
которых определяется законом (супруг, супруга, родители, дети,
усыновители, усыновленные, родные братья и родные сестры, дедушка,
бабушка, внуки)
__________________________________________________________________

(указать, ясны ли права, имеются ли ходатайства)
______________________________________

(подпись представителя юридического лица)

Объяснения руководителя или законного представителя юридического
лица, в отношении которого возбуждено дело об административном
правонарушении: ___________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

______________________________
(подпись)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

К протоколу прилагаются: ______________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Копию протокола об административном правонарушении получил(а):
___________________.

(подпись)

От копии протокола отказался: _______________________________________
подпись правонарушителя

Иные сведения, необходимые для разрешения дела: ________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ФИО должностного лица, составившего протокол: _________________
(подпись)

Настоящий протокол об административном правонарушении
_____________________ будет направлен мировому судье судебного участка
____________, для организации рассмотрения по существу.

О дате, времени и месте рассмотрения административного дела будет
сообщено мировым судом дополнительно.

Приложение 3
к постановлению Администрации



6

муниципального района
от 10.02.2025 № 311

(Типовая форма
протокола об административном

правонарушении, совершенном
индивидуальным предпринимателем

по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ)

ПРОТОКОЛ№ ___
об административном правонарушении

«___» ________ 20_____г ____________________________
___ час. ___ мин. (место составления)

Я, __________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество лица, составившего протокол)

составил настоящий протокол о том, что индивидуальный
предприниматель

фамилия

имя

отчество
Число, месяц, год рождения

Гражданство: ______________________________________________________
Русским языком ____________________________________________________

владеет/не владеет
Место рождения:___________________________________________________
Зарегистрирован по адресу: __________________________________________
Фактически проживает: _____________________________________________
Место работы (учебы), должность, адрес, телефон: ______________________
Размер зарплаты (пенсии) ____________________________________________
Семейное положение ______________ на иждивении ____________________
Документ, удостоверяющий личность: _________________________________

серия, номер, когда и кем выдан
ОГРНИП ИНН дата регистрации: ___________________

Дата / время совершения
административного правонарушения:
________________/_________________________________

Место совершения
административного правонарушения: __________________________________
совершил следующие действия: не выполнил требования предписания



7

от______ № _____ а именно: в срок до _________________________________
(сведения о месте, событии административного правонарушения,

данные органа выдавшего предписание)

то есть не выполнил в срок законное предписание должностного лица, тем
самым совершил административное правонарушение, предусмотренное
частью 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации.

Подвергалось ли ранее административным взысканиям __________________
__________________________________________________________________

(дата, ст. КоАП РФ, вид наказания)

Свидетели:
1. ________________________________________________________________,

Ф. И. О., адрес места жительства
2. _______________________________________________________________.

Ф. И. О., адрес места жительства

Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ, мне
разъяснены.

Об административной ответственности за дачу ложных показаний,
за отказ или уклонение от исполнения обязанностей предупрежден:
1. ____________________________ ___________________________________,
2. ________________________________________________________________,
разъяснено, что в соответствии со статьями 25.1, 28.2, 30.1 Кодекса об
административных правонарушениях Российской Федерации, он имеет право
знакомиться с материалами дела; давать объяснения; представлять
доказательства; заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в
соответствии с КоАП РФ; согласно статьи 51 Конституции Российской
Федерации не обязан(а) свидетельствовать против себя самого себя и
близких родственников, круг которых определяется законом (супруг,
супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и
родные сестры, дедушка, бабушка, внуки)
__________________________________________________________________

(указать, ясны ли права, имеются ли ходатайства)

(подпись)

Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об
административном правонарушении: __________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(подпись)

К протоколу прилагаются: ______________________________________
(перечень прилагаемых к протоколу документов)

__________________________________________________________________



8

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

С протоколом ознакомлен (а)

Протокол составил: ________________________ ____________________

(должность) (подпись)
Копию протокола получил (а) ________________________________________

От копии протокола отказался ________________________________________
(подпись)

Приложение 4
к постановлению Администрации

муниципального района
от 10.02.2025 № 311



9

(Типовая форма
протокола об административном

правонарушении, совершенном
юридическим лицом)

ПРОТОКОЛ№
об административном правонарушении,

совершенном юридическим лицом

«___» ________ 20_____г ____________________________
___ час. ___ мин. (место составления)

Я, __________________________________________________________,
(должность, инициалы и фамилия лица, составившего протокол)

составил настоящий протокол о том, что:_______________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(полное наименование юридического лица)
«___»_________ 20___года в ____ ч. _____ мин._________________________

(дата/время/место совершения правонарушения)

совершило административное правонарушение, выразившееся в нарушении
требований ________________________, нарушив пункт _________________,

(сведения о нормативно-правовом акте органа местного
самоуправления, данные об утверждении)

а именно: __________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
существо административного правонарушения, имеющиеся сведения о
повторном совершении в течение года, ответственность за которое
предусмотрена частью ____ статьи ____ закона Новгородской области от
01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях».

Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело
об административном правонарушении

Юридическое лицо: _________________________________________________
(полное наименование юридического лица)

юридический адрес и фактическое местоположение: _____________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________.

(юридический адрес, фактическое местоположение, телефон, ОГРН, ИНН)

ИНН ОГРН

Представитель юридического лица: ___________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(Ф.И.О. руководителя или законного представителя юридического лица,



10

в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении,
сведения о доверенности)

Подвергалось ли ранее административным взысканиям __________________
__________________________________________________________________

(дата, статья КоАП РФ, вид наказания)
Свидетели:
1. ________________________________________________________________,
__________________________________________________________________.

Ф. И. О., адрес места жительства
2. ________________________________________________________________,
__________________________________________________________________.

Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ, мне
разъяснены.

Об административной ответственности за дачу ложных показаний, за
отказ или уклонение от исполнения обязанностей предупрежден:
1. ____________________________ ___________________________________,
2. ________________________________________________________________.

Представителю юридического лица разъяснено, что в соответствии со
статьями 25.1, 28.2, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации, он имеет право знакомиться с материалами дела;
давать объяснения; представлять доказательства; заявлять ходатайства и
отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ; согласно статьи 51
Конституции Российской Федерации не обязан(а) свидетельствовать против
себя самого себя и близких родственников, круг которых определяется
законом (супруг, супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные,
родные братья и родные сестры, дедушка, бабушка, внуки)
__________________________________________________________________

(указать, ясны ли права, имеются ли ходатайства)
__________________________________
(подпись представителя юридического лица)

Объяснения руководителя или законного представителя юридического
лица, в отношении которого возбуждено дело об административном
правонарушении:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

______________________________
подпись

К протоколу прилагаются:
_____________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________



11

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Подпись руководителя или законного представителя юридического лица:
_____________________

С протоколом ознакомлен (а) _________________________________________

Протокол составил __________________________ _____________________
должность подпись

Копию протокола получил (а) ________________________________________

От копии протокола отказался ________________________________________
подпись правонарушителя

Приложение 5
к постановлению Администрации

муниципального района
от 10.02.2025 № 311



12

(Типовая форма
протокола об административном

правонарушении, совершенном
физическим лицом)

Протокол № _______
об административном правонарушении

«___» ________ 20_____г ____________________________
___ час. ___ мин. (место составления)

Я, ___________________________________________________________
(фамилия, инициалы лица, составившего протокол)

составил настоящий протокол о том, что гражданин (ка)
__________________________________________________________________

фамилия
_____________________________________________________________________________

имя, отчество
Число, месяц, год рождения: _________________________________________
Гражданство _______________________________________________________
Место рождения ____________________________________________________
Зарегистрирован по адресу: __________________________________________
Фактически проживает: _____________________________________________
Место работы (учебы), должность, адрес, телефон _______________________
Размер зарплаты (пенсии, стипендии) __________________________________
Семейное положение _____________ на иждивении _____________________
Подвергался ли административным взысканиям, имеет ли судимость
_____________________________________________________________________________

(указывается каким органом, когда наложено взыскание,
его вид и размер, сведения о сотруднике, наводившем справку)

_____________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность _________________________________
(серия, номер, когда и кем выдан)

_____________________________________________________________________________
число месяц/год час. мин.
_____________________________________________________________________________

место совершения
совершил(а) административное правонарушение, выразившееся в нарушении
требований _______________________________________________________,
нарушив пункт ____________________________________________________,

(сведения о нормативно-правовом акте органа местного
самоуправления, данные об утверждении)

а именно: _________________________________________________________
существо административного правонарушения

ответственность за которое предусмотрена частью ____ статьи ____ закона
Новгородской области от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных
правонарушениях».
Факт правонарушения подтверждаются свидетелями:
1. ________________________________________________________________

Ф. И. О. , адрес места жительства
Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ разъяснены



13

_______________
подпись

2. ________________________________________________________________
Ф. И. О. , адрес места жительства

Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ разъяснены
_______________

подпись
Гражданину (ке) ___________________________ разъяснено, что в

соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, он имеет право знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а
также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ;
согласно статьи 51 Конституции Российской Федерации не обязан(а)
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких
родственников, круг которых определяется законом (супруг, супруга,
родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и родные
сестры, дедушка, бабушка, внуки)
_____________________________________________________________________________

указать, ясны ли права, имеются ли ходатайства
________________________

подпись правонарушителя

Русским языком владею, в услугах переводчика не нуждаюсь _____________
____________________
подпись правонарушителя

Объяснения нарушителя
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

____________________
подпись правонарушителя

К протоколу прилагаются: ________________________________________
перечень прилагаемых к протоколу документов

Подписи: __________________________________________________________
правонарушитель

_____________________________________________________________________________
свидетели

Протокол составил: ________________________________________________
должность подпись

Копию протокола получил _________________________________________
подпись правонарушителя

От копии протокола отказался ________________________________________
подпись правонарушителя

Приложение 6
к постановлению Администрации

муниципального района
от 10.02.2025 № 311

(Типовая форма протокола
об административном

правонарушении, совершенном



14

повторно физическим лицом)

Протокол № _______
об административном правонарушении

«___» ________ 20_____г ____________________________
___ час. ___ мин. (место составления)

Я, ___________________________________________________________
(фамилия, инициалы лица, составившего протокол)

составил настоящий протокол о том, что гражданин (ка)
__________________________________________________________________

фамилия
_____________________________________________________________________________

имя, отчество
Число, месяц, год рождения: _________________________________________
Гражданство _______________________________________________________
Число месяц/год час. мин.
Зарегистрирован по адресу: __________________________________________
Фактически проживает: _____________________________________________
Место работы (учебы), должность, адрес, телефон _______________________
Размер зарплаты (пенсии, стипендии) __________________________________
Семейное положение _____________ на иждивении _____________________
Подвергался ли административным взысканиям, имеет ли судимость
_____________________________________________________________________________

(указывается каким органом, когда наложено взыскание,
его вид и размер, сведения о сотруднике, наводившем справку)

_____________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность _________________________________
(серия, номер, когда и кем выдан)

_____________________________________________________________________________
число месяц/год час. мин.
_____________________________________________________________________________

место совершения
совершил(а) повторное в течение года административное правонарушение,
предусмотренное частью____ статьи ______ областного закона от 01.02.2016
№ 914-ОЗ «Об административных правонарушениях», выразившееся в
нарушении требований муниципальных правовых актов
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
что является нарушением пункта _____________________________________,

(сведения о нормативно-правовом акте органа
местного самоуправления, данные об утверждении)

ответственность за которое предусмотрена частью ______ статьи ______
областного закона от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных
правонарушениях».
Факт правонарушения подтверждаются свидетелями:
1. ________________________________________________________________

Ф. И. О. , адрес места жительства
Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ разъяснены



15

_______________
подпись

2. ________________________________________________________________
Ф. И. О. , адрес места жительства

Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.6 КоАП РФ разъяснены
_______________

подпись
Гражданину (ке) ____________________________________________________
разъяснено, что в соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, он имеет право
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в
соответствии с КоАП РФ; согласно статьи 51 Конституции Российской
Федерации не обязан(а) свидетельствовать против себя самого себя и
близких родственников, круг которых определяется законом (супруг,
супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и
родные сестры, дедушка, бабушка, внуки)
_____________________________________________________________________________

указать, ясны ли права, имеются ли ходатайства
__________________________

подпись правонарушителя

Русским языком владею, в услугах переводчика не нуждаюсь _____________
____________________
подпись правонарушителя

Объяснения нарушителя
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

____________________
подпись правонарушителя

К протоколу прилагаются: ________________________________________
перечень прилагаемых к протоколу документов

Подписи: __________________________________________________________
правонарушитель

_____________________________________________________________________________
свидетели

Протокол составил: ________________________________________________
должность подпись

Копию протокола получил _________________________________________
подпись правонарушителя

От копии протокола отказался ________________________________________
подпись правонарушителя


